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Abstract:

In recent years, novel optical and magneto-optical devices have been proposed. This

ranges from integrated photonic devices such as 3D holographic displays to magnetic

recording, non-reciprocal photonic devices such as optical isolators and circulators or

high-energy X-ray/gamma ray detectors. These devices, however, require suitable

materials with tunable optical and magneto-optical properties. Presented thesis aims

to systematically study such materials, namely GdxFe(100-x), magnetic garnets (Y3-

xBixFe5O12, Nd2BiFe(5-x)GaxO12, Nd0.5Bi2.5Fe(5-x)GaxO12) and Ce(0.95-x)HfxCo0.05O(2-δ).

Systematic study is carried out by the combination of experimental methods of

spectroscopic ellipsometry, magneto-optical Kerr effect spectroscopy and Faraday

effect spectroscopy. Experimental data are confronted to theoretical calculations

based on Yeh 4x4 matrix formalism. As a result, full permittivity tensor spectra of

presented materials are derived and analyzed in terms of microscopic theory. This

allows understanding and optimization of physical properties of studied materials

which is important when increasing the application potential and suitability for

variety of devices.
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Introduction

Recent decades have been characteristic by a massive technology development that

completely transformed our society. Technology has become smaller, faster, and

more effective than ever. However, there is still a room for improvement, which has

been demonstrated by multiple novel devices proposed by scientific community. In

this category, one can find a huge variety ranging from 3D holographic displays to

magnetic recording, integrated non-reciprocal photonic devices such as optical

isolators and circulators, high-energy X-ray/gamma ray detectors and many more.

This kind of novel technology, however, usually operates in nanoscale which

complicates the situation. The reason is that nanoscale materials are not only difficult

to prepare but their physical properties may also significantly differ from physical

properties of their bulk forms. Therefore, the knowledge from the bulk material

research can be used only to some extent. What is more, physical properties of

materials in nanoscale are significantly influenced by surrounding materials (for

example in a multilayer). This goes hand in hand with the compatibility requirement

with the current technology (usually Si compatibility) which is particularly

important. In addition, the huge variety of proposed highly specialized devices

requires materials with tunable optical, magnetic, and magneto-optical (MO)

properties. This type of tuning is usually performed by doping, composition or/and

application of strain. These mechanisms must therefore be also understood and

thoroughly researched.

To process all these inputs properly, one must come up with a parameter which

characterizes optical and MO properties of studied materials completely. Moreover,

this parameter must fully represent studied materials (together with the dimensions

information) in any optical or MO calculation. This includes calculations of optical

and MO response of complicated multilayered structures/nanostructures. Possibility

to incorporate effect of the material on such a structure is especially important since

structure represents proposed device. Therefore, the main advantage of such an

approach would be possibility to design complicated optical and MO devices in the

theoretical level before manufacturing any sample. As one can imagine, this can save

a big amount of time, finances, and effort. The only parameter which meets all these
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requirements is the permittivity tensor. Knowledge of the permittivity tensor spectra

allows deep understanding of the optical and MO properties of the material.

Furthermore, when combined with Yeh 4x4 matrix formalism, it allows calculations

of interaction between electromagnetic radiation and multilayered structure.

For all these reasons combined, we devoted present work to the full permittivity

tensor determination and analysis. This was done for three groups of promising novel

materials: GdxFe(100-x), magnetic garnets (Y3-xBixFe5O12, Nd2BiFe(5-x)GaxO12,

Nd0.5Bi2.5Fe(5-x)GaxO12) and Ce(0.95-x)HfxCo0.05O(2-δ). To tune their physical properties

properly, we investigated the influence of the material composition as well.

Thesis is organized as follows:

Chapter 1 focuses on the understanding of the full permittivity tensor and its relation

to the optical and MO properties of material. This includes energy absorption

mechanisms as well as microscopic theory.

Chapter 2 discusses some basic facts about the polarization state of optical waves

and shows how MO parameters measured in experiment are related to the Jones

matrix of the sample.

Chapter 3 explains the wave equation in special geometries. Moreover, it explains

general Yeh 4x4 matrix formalism for description of the optical and MO interactions

in multilayers, necessary for theoretical calculations.

Chapter 4 is devoted to the experimental techniques used for measurements of

optical and MO spectra.

Chapter 5 presents techniques used for the sample’s preparation.

Chapter 6 discusses obtained experimental and theoretical results. Based on the type

of studied material, it is structured into three sub-chapters: GdxFe(100-x), magnetic

garnets and Ce(0.95-x)HfxCo0.05O(2-δ).

Finally, we devoted Chapter 7 to the main conclusions.
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1. PERMITTIVITY

Permittivity is a measure of proportionality that exists between electric displacement

D and electric field E when forming an electric field in a medium. In simple terms,

permittivity quantifies how an electromagnetic field affects, and is affected by a

medium.

D E= (1.1)

1.1. Complex permittivity function

If the medium is isotropic, the permittivity is a complex number. The reason behind

this complexity is that response of the material to the external field depends on the

field frequency ω. This means that response is not instantaneous but casual.

Therefore, we can represent this response as a phase difference. Complex numbers

allow specification of phase and magnitude. Therefore, the permittivity becomes

complex function defined by

0 1 0( ) .i t i tD e E e  − −= (1.2)

Here E0 and D0 stand for the amplitude of electric displacement and the amplitude of

electric field respectively; ε1(ω) is the complex permittivity function defined as

1 1 1( ) ( ) ( ).r ii     = − (1.3)

Here, ε1r refers to the real part that is related to the fraction of the energy dispersed

by a medium. Consistently, ε1i refers to the imaginary part that is related to the

absorption loss (if it is positive) or gain (if it is negative). To summarize, the

complex permittivity function represents optical properties of a material in terms of

how material responses to the applied field. However, optical properties of the

material can be also represented in terms of how the electromagnetic wave

propagates in a material. For this purpose, we use the representation of refractive

index n and absorption coefficient k. Refractive index is inversely proportional to the

length of wave propagation in the material (length after which the phase of the wave

changes by 2π). Similarly, absorption coefficient is inversely proportional to the

distance in which the amplitude of the propagating wave decays to 1/e of its original

value. These constants are related by the equation
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2

1 1 ( ) .r ii n ik − = − (1.4)

The real and imaginary parts of the complex permittivity are not independent

quantities, nor are the refractive index and absorption coefficient. These are

connected by the Kramers-Kronig relations. These relations results from the

requirement that material cannot respond to the applied field prior to its application.

' ( ')

( ) 1
'

d k
n P

 


  



−

= +
− , (1.5)

1 2 2

' ( ') '
( ) 1

'
r

d
P

   
 

  



−

= +
− . (1.6)

We can derive complex permittivity and therefore all the optical functions of a

material from spectroscopic ellipsometry (SE) measurements and analysis which will

be discussed in more detail later in this work.

1.1.1. Energy absorption mechanisms

Types and strengths of optical absorption processes that occur in the material

determine its optical properties and therefore its complex permittivity function

completely. Material absorbs energy from a light beam by multiple mechanisms. The

most important mechanisms are:

a) Interband absorption refers to the case when an electron in a bound state in

the material absorbs a single photon from the light beam and jumps to a higher

energy level in the material.

b) Intraband absorption refers to the case when an electron absorbs a photon

from the light beam and jumps to a different energy state within the same band.

This process usually requires photon emission or absorption. The only

exception is when initial and final electron states occur at the same values of

the crystal momentum.

c) Free carrier absorption is a special case of the intraband absorption for

conducting materials, which contain a gas of not bound, free carriers, which

exhibit distinctive optical absorption.
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1.1.2. Theoretical modeling of the complex permittivity function

As mentioned already, the shape and amplitude of the complex permittivity function

of the material depends fully on types and strengths of optical absorption processes.

To model these processes theoretically, scientists developed multiple theoretical

models (usually referred as oscillators or terms), each of which is a function of light

beam photon energy E (eV). In this part of the thesis, we discuss theoretical models

used to model the complex permittivity function in this work.

a) Lorentz model

This model is based on classical theory, which describes an interaction of an optical

wave with harmonically bound classical electron having a finite relaxation time.

Classic version of Lorentz model is

.

(1.7)

Parameters E0, Amp, Br denote the center energy, amplitude and the broadening

parameter respectively [1, 2]. The shape that this model creates in the complex

permittivity spectra can be seen in Figure 1.1.

b) Gaussian model

Gaussian model produces Gaussian line shape in ε1i with Kramers-Kronig consistent

line shape for ε1r [2, 3].

0 0

1_ 2 2

0 0exp exp

Gaussian

E E E E

Amp
E E E E

i

 


 

  − +    
 + +     
     

=  
    − +     − + −                    

, (1.8)

2 ln(2)

Br
 = . (1.9)

Parameters E0, Amp, Br and σ denote the center energy, amplitude, broadening and

the conductance, respectively. The function Γ is a convergence series that produces a


[…]


permittivity tensor in terms of microscopic theory. We assumed that the MO effect
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comes from different probabilities of transition between an orbital singlet ground

state and split excited state and that Gd concentration decreases this splitting.

When investigating magnetic garnets, we started with Bix:YIGs thin films with

various Bi concentrations and determined their full permittivity tensors at energies

from 1.5 to 5 eV. TEM measurement confirmed that Bix:YIGs films grow uniformly

and epitaxially on GGG. We found that bismuth substitution increases amplitudes of

ε1r and ε1i in the measured spectral range. We observed optical transitions at 2.5, 3.2

and 4.4 eV and the absorption edge near 2.1 eV. As expected, we found that Bi

substitution leads to the enhancement in MOKE and Faraday effects which is crucial

for the garnet application potential. This result is also connected to the fact that

bismuth increases ε2r and ε2i amplitudes at their extremes significantly. We used two

Para transitions and three Dia transition to parameterize ε2r and ε2i in terms of

microscopic theory. We found that Bi substitution increases amplitudes of almost all

transitions. It however lowers energy of Dia transition at 4.65 eV which most likely

exist due to charge transfers from oxygen to octahedral Fe. We associated strongest

Dia transitions at 2.5 eV and 3.3 eV with transitions t2(Fe3+) → t2g(Fe2+) and

eg(Fe3+) → e(Fe2+). These are mainly responsible for the increase in MO effects.

We attributed positive impact of Bi on these transitions to the increase in super-

exchange interaction caused by the enhancement of electronic exchange.

As a second part of magnetic garnet research, we determined complete permittivity

tensors of Bi1:NIGxGs and Bi2.5:NIGxGs thin films with different Ga

concentrations at energies from 1.5 to 5.5 eV. We found that Ga substitution

decreases amplitudes of ε1r for Bi1:NIGxGs below 4 eV and increasing them above.

On the other hand, Ga substitution does not noticeably influence amplitudes of ε1r for

Bi2.5:NIGxGs. We also found that Ga substitution increases absorption of

Bi1:NIGxGs. However it decreases absorption of Bi2.5:NIGxGs. Furthermore, the

absorption of Bi2.5:NIGxGs is almost 30% stronger than absorption of Bi1:NIGxGs.

We attribute this to the higher Bi concentration. When looking at MO properties, we

found that Bi substitution increases, and Ga substitution decreases amplitudes of MO

effects. This is connected to ε2r and ε2i amplitudes which are increased by Bi and

decreased by Ga substitution. To explain the effect of Ga properly we parameterized

ε2r and ε2i spectra in terms of microscopic theory. We used four Para transitions to
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represent crystal field transitions. We also used four Dia transitions. The main

contribution comes from Dia transitions associated with transitions t2(Fe3+) →

t2g(Fe2+) and eg(Fe3+) → e(Fe2+), mainly responsible for the remarkable increase

in MO effects. We found that Ga substitution is decreasing these transitions. This is

in accordance with the assumption, that Ga is mostly substituted for Fe3+ tetrahedral,

which is crucial for both transitions. We also found that Ga substitution lowers

energy of much smaller Dia transition at 4.65 eV which most likely exist due to

charge transfers from oxygen to octahedral Fe. This is in accordance with the

assumption that Ga is in a smaller percentage also substituted per Fe3+ octahedral.

Finally, we focused on the determination of full dielectric permittivity tensors of

CeHfCoO thin films with different Hf concentrations in the spectral range from 1.5

to 5.5 eV. We found that Hf content decreases ε1r amplitudes in the whole measured

spectral range. We also observed optical bandgap energies to be shifted from 3.21 to

4.1 eV when Hf content increased. We related these energies to O2p -> Ce4f

electronic transitions. Similarly, we found that Hf doping decreases absorption in the

whole measured spectral range. From this result we assumed that when is Hf

replacing Ce in the material; it acts against optical vacancies from isolated Ce4f

states localized within the optical bandgap, responsible for enhanced optical

absorption. Absorption tail below 3.2 eV supported this theory and it was attributed

to the effect of mid-gap defects. When investigating MO properties, we found that

Faraday rotation extreme is shifting from 2.9 eV to higher energies. Rotation values

decreased when Hf content increased. On the other hand, ellipticity values acted in

the opposite manner. We also found that Hf substitution decreases both, ε2i and ε2r

amplitudes and it is shifting their maxima to higher energies in the measure spectral

range. This was explained by magnetoelastic effects which originate from distortions

caused by in-plane compressive strain and vary with Ce-Co content. Hf substitution

influences this content and reduces oxygen vacancies important for CeHfCoO

magnetism. We parameterized ε2r and ε2i spectra in terms of microscopic theory by

the sum of Para and Dia oscillator terms. We found that the main MO contribution

comes from Dia transitions at (1.5-1.65 eV) which refers to localized 4f states in the

band gap and at (3.75-4.3 eV) which refers to the oxygen electronic transitions.
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List of Abbreviations

MO - Magneto-optical

SE - Spectroscopic Ellipsometry

MOKE - Magneto-optical Kerr Effect

EMA - Effective Medium Approximation method

MSA – Multi Sample Analysis

MOD - Metal Organic Decomposition

MO-SLM – Magneto-optical Spatial Light Modulator

GGG – Gadolinium Gallium Garnet, Gd3Ga5O12

Bix:YIGs – Bismuth substituted Yttrium Iron Garnets, Y3-xBixFe5O12

Bi1:NIGxGs – Bismuth (1) and Gallium (x) substituted Neodymium Iron Garnets,

Nd2BiFe(5-x)GaxO12.

Bi2.5:NIGxGs - Bismuth (2.5) and Gallium (x) substituted Neodymium Iron

Garnets, Nd0.5Bi2.5Fe(5-x)GaxO12

CeHfCoO – Hafnium and Cobalt substituted Cerium Oxide, Ce(0.95-x)HfxCo0.05O(2-δ)
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