Posudek školitele na dizertační práci RNDr. Evy Butkové

„Spectroscopic studies of new generation of optical and magneto-optical materials“

Dizertační práce RNDr. Evy Butkové je věnována novým magnetickým materiálům
s aplikačním potenciálem v integrované fotonice, spinové elektronice či zobrazování. Mezi
zkoumané materiály patřily jak kovové GdFe, tak ferimagnetické granáty a Co dopovaný CeO2.
Systematické studium jejich optických a magnetooptických vlastností umožní optimalizaci
jejich složení, podmínek přípravy i vhodnou volbu substrátu či krycích vrstev, což je důležité
pro jejich budoucí aplikační využití. Navíc znalost spektrální závislosti komplexního tenzoru
permitivity zkoumaných materiálů může posloužit jako vstup pro elektromagnetické simulace
pro teoretický návrh nových fotonických zařízení.

Dizertační práce je klasicky členěna na teoretickou a experimentální část. Ve svém úvodu
práce stručně shrnuje dosavadní stav poznání v oblasti spinové elektroniky a fotoniky a
nastiňuje motivaci studia zkoumaných materiálů. Detailnější stav poznání pro jednotlivé
materiálové systémy je pak uveden u přehledu výsledků. Teoretická část práce věcně a
stručně uvádí základní teorii použitou k analýze získaných dat. Jedná se především o popis
šíření elektromagnetických vln v anizotropních multivrstvách či fenomenologický popis
optické absorpce v pevných látkách. Experimentální část je uvedena popisem
charakterizačních technik použitých v rámci práce následována přehledem metod přípravy
zkoumaných materiálů. Vlastní výsledky práce jsou shrnuté v šesté kapitole, jejíž délka
přesahuje polovinu délky celé práce.

Prezentace výsledků práce je rozdělena tematicky podle typu materiálu. První část je
věnována výsledkům získaným na kovovém systému GdFe. Jeho optické a magnetooptické
vlastnosti byly zkoumány v závislosti na poměru Gd ku Fe a materiálu krycí vrstvy. Spektrální
závislosti optických parametrů materiálu vykazovaly lehké odlišnosti, které byly
parametrizovány fenomenologickým přístupem. Spektrální a polní magnetooptická měření
prokázala přechod přes kompenzační bod při pokojové teplotě, kdy došlo k inverzi znaménka
magnetooptického Kerrova jevu. Výsledky byly shrnuty ve dvou impaktovaných publikacích
v časopisech Materials a Scientific Reports které již byly citovány.

Další část šesté kapitoly je věnována ferimagnetickým železitým granátům dopovaných Bi, Nd
a Ga. Výsledky na sérii tenkých vrstev Bi dopovaného yttriového železitého granátu
demonstrovaly silnou magnetooptickou odezvu srovnatelnou s objemovým materiálem. To
poukázalo na vhodnost využití metal-organické dekompozice jako jednoduché metody
přípravy tenkých vrstev tohoto materiálového systému. Výsledky byly publikovány v časopise
Optics Materials Express a mají dobrou citační odezvu. Magnetooptická spektroskopie a polní
závislosti magnetooptického Kerrova jevu na sérii vzorků Nd a Ga dopovaného bizmutového
železitého granátu demonstrovaly zvýšení magnetooptického jevu a změnu magnetické
anizotropie vhodným poměrem dopování Nd a Ga. To je zajímavé z hlediska potenciálních
aplikací. Je v plánu publikace získaných výsledků.

Poslední část šesté kapitoly je věnována systému Co a Hf dopovaného CeO2. Tento materiál,
kompatibilní s křemíkovou technologií, je zajímavý zejména z hlediska jeho využití
v integrovaných fotonických zařízeních. Optická měření prokázala možnost laditelnosti jeho

zakázaného pásu přidáváním hafnia při zachování magnetooptické odezvy. V souvislosti
s jeho feroelektrickými vlastnostmi může být tento materiál vhodný i pro aplikace ve spinové
elektronice. Publikace výsledků optické a magnetooptické spektroskopie je plánována.

Během svého studia absolvovala RNDr. Eva Butková dlouhodobou studijní stáž v laboratoři
Prof. T. Ishibashiho na Nagaoka University of Technology v Japonsku. Zde se přímo účastnila
výroby zkoumaných vzorků metodou metal-organické dekompozice. Prof. Ishibashi velmi
oceňoval Evinu práci ze které vzniklo několik impaktovaných publikací.

Po celou dobu studia projevovala RNDr. Eva Butková veliké pracovní nasazení. Jak z práce
samotné vyplývá, studentka se podílela nejen na pokročilé optické a magnetooptické
charakterizaci zkoumaných vzorků, ale také na jejich přípravě. Vědeckou kvalitu studentky
demonstruje pět vyšlých impaktovaných publikací, kde je třikrát první autorkou. Zmíněné
práce mají i dobrou citační odezvu. Dosažené výsledky též studentka prezentovala na několika
mezinárodních konferencích.

RNDr. Eva Butková byla výtečnou studentkou a jasně prokázala, že je schopna řešit náročné
problémy v oblasti magnetooptiky a materiálové fyziky. Dle mého názoru dizertační práce
splňuje všechny požadavky na ní kladené, a proto doporučuji její postoupení příslušné komisi
k obhajobě za účelem udělení titulu Ph.D.
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